

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成30年3月期 第2四半期決算補足資料

目次

<平成30年3月期 第2四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8100

<平成30年3月期 第2四半期決算の業況>

第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第2四半期	平成30年3月期 第2四半期	前年同期比	平成29年3月期	平成30年3月期 業績予想
受注高	106,313	122,719	115.4%	224,136	240,000
売上高	82,876	90,738	109.5%	220,141	240,000
営業利益	△4,926	△4,857	—	8,849	10,000
経常利益	△5,302	△5,586	—	8,209	9,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	△3,733	△4,231	—	5,743	6,500
1株当たり当期純利益	△16円46銭	△18円65銭	—	25円31銭	28円65銭

※ 一部の連結子会社は、平成30年3月期より決算日を12月31日から3月31日に変更しており、当第2四半期連結累計期間は平成29年1月1日から平成29年9月30日までの9か月間を連結しております。

詳細は、平成30年3月期 第2四半期決算短信 P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(追加情報)」をご覧ください。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	106,313	224,136	122,719	240,000	16,406	15,863
売上高	82,876	220,141	90,738	240,000	7,862	19,858
営業利益	△4,926	8,849	△4,857	10,000	68	1,150
経常利益	△5,302	8,209	△5,586	9,500	△283	1,290
親会社株主に帰属する当期純利益	△3,733	5,743	△4,231	6,500	△498	756
設備投資額	3,783	7,355	3,958	8,250	175	894
減価償却費	4,226	8,663	4,279	9,100	52	436
研究開発費	4,731	9,462	4,759	9,600	28	137
期末従業員数	8,536人	8,474人	8,614人	—	78人	—
連結子会社数	38社	38社	35社	—	△3社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	60,230	137,822	71,074	146,000	10,844	8,177
産業システム	24,902	48,074	28,808	55,000	3,906	6,925
保守・サービス	19,141	32,914	20,731	34,000	1,590	1,085
不動産	1,726	3,452	1,729	3,400	3	△52
その他	9,262	18,049	9,247	20,000	△14	1,950
全社又は消去	△8,949	△16,175	△8,872	△18,400	76	△2,224
計	106,313	224,136	122,719	240,000	16,406	15,863

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	47,304	126,530	54,567	146,000	7,263	19,469
産業システム	23,024	55,552	22,787	54,000	△236	△1,552
保守・サービス	10,576	33,044	10,580	34,000	4	955
不動産	1,726	3,452	1,728	3,400	2	△52
その他	9,020	19,155	8,561	20,000	△458	844
全社又は消去	△8,774	△17,593	△7,487	△17,400	1,287	193
計	82,876	220,141	90,738	240,000	7,862	19,858

(社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	60,230	137,822	71,074	146,000	10,844	8,177
売上高	47,304	126,530	54,567	146,000	7,263	19,469
営業利益	△3,602	3,297	△3,725	4,500	△123	1,202
設備投資額	1,116	2,334	1,354	2,800	238	465
減価償却費	1,627	3,325	1,682	3,500	54	174
研究開発費	1,806	3,596	1,628	3,100	△178	△496
期末従業員数	4,120人	4,067人	4,053人	—	△67人	—
連結子会社数	25社	25社	23社	—	△2社	—

(産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	24,902	48,074	28,808	55,000	3,906	6,925
売上高	23,024	55,552	22,787	54,000	△236	△1,552
営業利益	△168	2,465	414	2,900	582	434
設備投資額	785	1,168	865	1,500	80	331
減価償却費	680	1,431	710	1,500	29	68
研究開発費	1,189	2,324	1,252	2,800	63	475
期末従業員数	947人	949人	989人	—	42人	—
連結子会社数	5社	5社	4社	—	△1社	—

(保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	19,141	32,914	20,731	34,000	1,590	1,085
売上高	10,576	33,044	10,580	34,000	4	955
営業利益	△661	3,781	△1,018	3,600	△356	△181
設備投資額	109	299	138	500	29	200
減価償却費	113	242	124	300	11	57
研究開発費	117	257	159	200	41	△57
期末従業員数	1,600人	1,588人	1,700人	—	100人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

(不動産事業分野)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	1,726	3,452	1,729	3,400	3	△52
売上高	1,726	3,452	1,728	3,400	2	△52
営業利益	694	1,340	716	1,300	21	△40
設備投資額	0	119	3	100	2	△19
減価償却費	470	943	466	900	△3	△43
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他の事業分野)

(単位：百万円)

	平成29年3月期		平成30年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	9,262	18,049	9,247	20,000	△14	1,950
売上高	9,020	19,155	8,561	20,000	△458	844
営業利益	72	464	68	400	△4	△64
設備投資額	88	151	72	200	△16	48
減価償却費	86	178	80	200	△6	21
研究開発費	14	33	19	100	5	66
期末従業員数	907人	924人	927人	—	20人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第2四半期		平成30年3月期 第2四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	18,755	22.6%	27,550	30.4%	8,794	7.7%
その他の地域	7,267	8.8%	7,409	8.2%	141	△0.6%
計	26,023	31.4%	34,959	38.5%	8,936	7.1%